Дело №1-237/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Владикавказ 29 ноября 2018 года

Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО – Алания в составе председательствующего судьи: Кастуева А.Т., 

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Промышленного района Владикавказа ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Виноградова И.Э., представившего удостоверение № ... и ордер № ... от ....

при секретаре судебного заседания Багаевой Д.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении;

ФИО2,

родившегося ... в ..., гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, с высшим образованием, ..., имеющего на иждивении ..., военнообязанного, работающего ..., имеющего звание мастера спорта ..., ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершили умышленное преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее ... ФИО2 стало известно о наличии на складе, расположенном по ..., используемом ООО «...» (ИНН № ...) на безвозмездной основе, электронно-вычислительных машин (системных блоков), предназначенных для добычи криптовалюты – разновидности цифровой валюты. 

Тогда же у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электронно-вычислительных машин, принадлежащих ООО «...». 

Для реализации своего преступного умысла, ... в ... ФИО2 с целью перевозки похищенного имущества попросил своего знакомого К.С.Б., не осведомленного о его преступных намерениях, одолжить грузовую автомашину у своего родственника Л.В.С. 

Выполняя просьбу ФИО2, К.С.Б. попросил у Л.В.С. автомашину ... (...), государственный регистрационный номер ....

..., находясь в ... ФИО2 продолжая подготовительные мероприятия к совершению преступления в неустановленном месте приобрел не менее 41 полимерного мешка, тент и трикотажные перчатки.

..., примерно в 14 часов ФИО2, собрав необходимые к совершению преступления вспомогательные предметы, вместе с К.С.Б., который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО2 выехали в ....

С целью маскировки, исключения поломки и повреждения похищенного имущества при транспортировке, ФИО2 по пути следования в ... в неустановленном месте приобрел тюки сена, которые разложил на пол кузова автомашины.

По прибытии в ..., ФИО2 припарковал автомашину ... (...) государственный регистрационный номер ... под мостом по ...

После этого, ФИО2, намереваясь дождаться темного времени суток позвонил своему знакомому Т.Н.С., которого попросил забрать его и К.С.Б. с места оставления автомашины.

Через некоторое время Т.Н.С. приехал к ФИО2 и К.С.Б. вместе со своим племянником Т.А.М. на автомашине «...», государственный регистрационный номер ....

... примерно в 22 часа 30 минут в гипермаркете «...», расположенном по ..., ФИО2 для взлома закрытых помещений ООО «...» приобрел лом. 

Далее, ФИО2 для совершения планируемого им хищения стал дожидаться благоприятного времени в снимаемом Т.Н.С. жилище по адресу: .... 

..., примерно в 01 час ФИО2 попросил Т.Н.С., не осведомленного о его преступных намерениях, поехать к месту парковки автомашины ... (...) государственный регистрационный номер ....

Выполняя просьбу ФИО2, Т.А.М. привез его, Т.Н.С. и К.С.Б. под мост по ....

Там, ФИО2 не посвящая Т.Н.С. и К.С.Б. в свои преступные намерения, попросил последних помочь перевезти принадлежащее ему имущество. 

Не подозревая о преступных намерениях ФИО2, Т.Н.С. и К.С.Б. согласились ему помочь. 

Далее, ФИО2 действуя умышленно и целенаправленно, реализуя свой преступный умысел, на автомашине ... (...) государственный регистрационный номер ... приехал на ..., с также находились Т.Н.С. и К.С.Б.

..., примерно в 02 часа 00 минут ФИО2 припарковал автомашину на противоположной стороне улицы от нефункционирующего входа, на территорию складских помещений. 

После этого ФИО2, предложив К.С.Б. и Т.Н.С., дожидаться его, вышел из автомашины, взял мешки и лом, надел заранее приготовленные трикотажные перчатки и направился к входу на территорию со складом, используемом ООО «...» на безвозмездной основе. Поскольку вход был заперт изнутри, ФИО2 прошел вдоль фасада здания и через проем отсутствующего окна незаконно пролез внутрь помещения фойе, откуда по внутренней территории прошел к складу, используемому ООО «...».

Там, ФИО2, убедившись в отсутствии очевидцев совершаемого им преступления, имеющимся у него ломом взломал навесной замок двери и незаконно проник в помещение склада ООО «Дзамараз». 

Находясь в помещение склада, ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, тайно похитил 155 электронно-вычислительных машин (системных блоков) «...» с серийными номерами: № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., ?№ ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ... .;

Далее, ФИО2 похищенные электронно-вычислительные машины (системные блоки) и блоки питания к ним уложил в мешки, которые перенес к выходу с территории склада, используемого ООО «...», куда подогнал автомашину и попросил Т.Н.С. и К.С.Б. помочь погрузить их в кузов.

После этого, ФИО2 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «...» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 19 509 888 рублей 75 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, в присутствии защитника, подтвердил заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в «особом» порядке, выразил свое согласие с предъявленным обвинением и полностью признал свою вину в инкриминируемом ему преступлении. Последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке и порядок обжалования ему разъяснены и понятны.

Защитник Виноградов И.Э. пояснил, что ФИО2 ходатайств о постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке заявил добровольно, после проведенных с ним консультации. Последствия удовлетворения заявленного ходатайства, и порядок обжалования согласно ст.317 УПК РФ ему разъяснены и понятны.

Из оглашенного в судебном заседании заявления представителя потерпевшего ООО «...» – Б.А.Ю. следует, что он не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель, старший помощник прокурора Промышленного района г. Владикавказа РСО - Алания ФИО3, пояснила, что ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подлежит удовлетворению, поскольку ФИО2 вину признает полностью. Ходатайство заявлено им добровольно, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, и впоследствии подтверждено в судебном заседании. Последствия заявленного ходатайства, и порядок обжалования ему разъяснены. Вина ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении объективно подтверждается собранными доказательствами по уголовному делу.

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия добровольно заявленного им ходатайства, после консультации с защитником, суд полагает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку максимальная санкция за совершенное им преступление не превышает 10-ти лет лишения свободы, предъявленное обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО2 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания суд, исходит из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, Протоколов № № 1-7, 9 - 13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от 11 августа 1998 года, а так же ст. ст. 60, 61, 62, 63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, характеризующим личность подсудимого ФИО2, суд признал то, что ФИО2 согласно данным ИЦ МВД по РСО-Алания ранее к уголовной ответственности не привлекался (том 2, л.д. 93), на учете у нарколога и психиатра не состоит (том 2, л.д. 98-99), имеет постоянное место жительство, где участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (том 2, л.д. 94), по месту работы ... ... и Министерством физической культуры и спорта РСО-Алания также характеризуется положительно (том 2, л.д. 95), женат. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд признает, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества добытого преступным путем, наличие ... у виновного ... года рождения, наличие звания ..., а также многочисленных грамот, дипломов и благодарственных писем за достижения в ....

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности, совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории тяжких преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, а также мнение потерпевшего, ущерб которому возмещен, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого ФИО2 может быть достигнуто в условиях изоляции от общества, назначения ему наказания в пределах санкции инкриминируемой ему статьи, с учетом положений ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ, ч.7 ст. 316 УПК РФ, условно. Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имееется. 

Вещественные доказательства – системные блоки «...» в количестве 133 штук с серийными номерами: SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ...,SN:№ ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ...,SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ...,SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ..., SN:№ ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ... – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности ООО «...»; 

- упаковочные картонные коробки от системных блоков с наклейками с серийными номерами: 

№ ..., № ..., № ..., № ...†??№ ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., а также три упаковочные коробки не имеющие наклеек с серийным номером – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности ООО «...»; 

- водонепроницаемый тент синего цвета; белый полимерный пакет; чехол от зонта – «...» - по вступлении приговора в законную силу уничтожить; 

- автомашину «..., государственный регистрационный знак ... – по вступлении приговора в законную силу оставить в распоряжении законного владельца К.А.Б.; 

- автомашину ..., государственный регистрационный знак ... – по вступлении приговора в законную силу оставить в распоряжении законного владельца Л.В.С.; 

- флэш-накопитель «...» содержащий видеозапись камеры наблюдения кассы № ... Гипермаркета «...» ... от ... – по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле; 

- товарный чек № ... от ... – по вступлении приговора в законную силу хранить в уголовном деле; 

- компакт диск «DVD+R VS» с файлом видеозаписи «...» ООО «...», флэш-накопитель «...» с файлом видеозаписи «...» «...» - по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле; 

- 4 листа формата А-4, в верхней левой части с обоих сторон каждого из которых имеются записи латинскими буквами крупным шрифтом – «...» с логотипом, обнаруженные и изъятые в ходе выемки ... в автомашине «...», государственный регистрационный номер ...; 4 листа формата А-4, в верхней левой части с обоих сторон каждого из которых имеются записи латинскими буквами крупным шрифтом – «...» с логотипом, обнаруженные и изъятые в ходе обыска ... в автомашине ... (...) государственный регистрационный знак ... – по вступлении приговора в законную силу вернуть ООО «...»; 

- навесной металлический замок, изъятый ... в ходе осмотра места происшествия – складского помещения ООО «...», расположенного по ... – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 не менять постоянного место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, на который возложить контроль за его поведением в период испытательного срока и являться в этот орган не реже двух раз в месяц. 

Меру пресечения в виде запрета на совершение отдельных действий в отношении ФИО2, отменить. 

Вещественные доказательства – системные блоки «...» в количестве 133 штук с серийными номерами: SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ...,SN:№ ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ...,SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ...,SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN:№ ...,SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ..., SN: № ... – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности ООО «...»; 

- упаковочные картонные коробки от системных блоков с наклейками с серийными номерами: 

№ ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., № ..., а также три упаковочные коробки не имеющие наклеек с серийным номером – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности ООО «...»; 

- водонепроницаемый тент синего цвета; белый полимерный пакет; чехол от зонта – «...» - по вступлении приговора в законную силу уничтожить; 

- автомашину «..., государственный регистрационный знак ... – по вступлении приговора в законную силу оставить в распоряжении законного владельца К.А.Б.; 

- автомашину ..., государственный регистрационный знак ... – по вступлении приговора в законную силу оставить в распоряжении законного владельца Л.В.С.; 

- флэш-накопитель «...» содержащий видеозапись камеры наблюдения кассы № ... Гипермаркета «...» ... от ... – по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле; 

- товарный чек № ... от ... – по вступлении приговора в законную силу хранить в уголовном деле; 

- компакт диск «DVD+R VS» с файлом видеозаписи «...» ООО «...», флэш-накопитель «...» с файлом видеозаписи «...» «...» - по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле; 

- 4 листа формата А-4, в верхней левой части с обоих сторон каждого из которых имеются записи латинскими буквами крупным шрифтом – «...» с логотипом, обнаруженные и изъятые в ходе выемки ... в автомашине «...», государственный регистрационный номер ...; 4 листа формата А-4, в верхней левой части с обоих сторон каждого из которых имеются записи латинскими буквами крупным шрифтом – «...» с логотипом, обнаруженные и изъятые в ходе обыска ... в автомашине ... (...) государственный регистрационный знак ... – по вступлении приговора в законную силу вернуть ООО «...»; 

- навесной металлический замок, изъятый ... в ходе осмотра места происшествия – складского помещения ООО «...», расположенного по ... – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РСО - Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Для обеспечения возможности осуществления права на защиту после подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий Кастуев А.Т.